
 UFFICIO TECNICO COMUNALE - AREA EDILIZIA URB. DEMANIO PATRIMONIO      Pagina 1 

 

  
COMUNE DI CIRO'MARINA 

     UFFICIO TECNICO COMUNALE - AREA EDILIZIA URB. DEMANIO PATRIMONIO 

88811 – Cirò Marina – P.zza Kennedy 

www.comune.ciromarina.kr.it 
PEC. comune.ciromarina@asmepec.it 

 

    

      

Oggetto: Rimozione rifiuti e rispristino dello stato dei luoghi - Comune di 
Cirò Marina via Gozzano 

 
     IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 

 
PRESO ATTO della nota trasmessa a questo ente dalla Legione Carabinieri “Calabria” Compagnia 

di Cirò Marina, acquisita agli atti al prot. n. 4216 del 21/02/2022, a seguito di controllo per 

prevenzione e repressione di reati in materia di abbandono di rifiuti alla via Gozzano nel Comune di 

Cirò Marina. 

 

VISTA la nota trasmessa a questo ufficio dal Sindaco Dott. Sergio Ferrari, acquisita al prot. n. 4430 

del 22/02/2022, con la quale sollecita il Responsabile dell’Area Tecnica ad emettere apposita 

ordinanza di rimozione rifiuti a carico dei trasgressori. 

 

CONSIDERATO che l’art. 192 del D.Lgs. 152/2006 dispone: 

- il divieto di abbandono ed il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo; 

- il divieto di immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque 

superficiali e sotterranee; 

- l’obbligo, per colo che violano tali divieti, di rimuovere, recuperare o smaltire detti rifiuti e 

di ripristinare lo stato dei luoghi; 

- che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale disponga con ordinanza le operazioni 

necessarie ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all’esecuzione in 

danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate. 

 

RITENUTO: 

- necessario provvedere, in tempi ristretti, alle operazioni di rimozione e smaltimento o di 

recupero di detti rifiuti, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi e le condizioni di sicurezza 

sanitaria ed ambientale del sito; 

- configurarsi, altresì, le fattispecie previste dall’art. 192, comma 3, D.Lgs. 152/2006, che 

prescrive l’obbligo di procedere alla rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento dei 

rifiuti ed al rispristino dello stato dei luoghi. 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 152/2006; 

- il D.Lgs. n. 267/2000. 

ORDINA 

 

Ai Signori: 

- Pettinato Pasqualino nato a            , residente in Cirò Marina alla via Capo Alice n. snc, in 

qualità di trasgressore; 

- Pane Giuseppe nato a              residente in Bari alla via Carlo Massa e domiciliato in Cirò 

Marina alla via Gozzano n. 23, in qualità di responsabile del terreno di proprietà della ; 

 di provvedere entro e non oltre 30 giorni dalla notifica della presente ordinanza, ad 

eseguire i seguenti interventi; 

 

ORDINANZA n° 06__del___23/02/2022____ 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/
mailto:comune.ciromarina@asmepec.it


 UFFICIO TECNICO COMUNALE - AREA EDILIZIA URB. DEMANIO PATRIMONIO      Pagina 2 

 

o Rimozione, avvio a recupero o smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi; 

o Ripristino dello stato dei luoghi (art. 192, comma 3, D.Lgs. 152/2006); 

 di esibire a questo Comune apposita documentazione probatoria dell’esecuzione della 

presente Ordinanza, al fine di consentire l’effettuazione delle opportune verifiche da 

parte dei competenti organi di controllo, ivi compresi i formulari di smaltimento dei 

rifiuti. 

 

DISPONE 

Che nel caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente Ordinanza, si procederà 

all’esecuzione d’ufficio, in danno ai soggetti responsabili ed al recupero delle somme anticipate da 

questa Amministrazione, mediante iscrizione a ruolo delle relative somme e riscossione coatta 

delle stesse, fatta salva l’applicazione delle sanzioni amministrative e penali previste dall’art. 50 del 

D.Lgs. 267/2000, nonché a presentare denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai sensi del 

D.Lgs. 152/2006. 

 

DEMANDA 

Al personale del Corpo di Polizia Locale di Cirò Marina ed al Responsabile del Area Tecnica, la 

vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della presente Ordinanza, nonché l’adozione dei 

provvedimenti di loro competenza. 

 

INFORMA 

Che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Marino dell’Area Tecnica. 

 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sa notificata ai Signori: 

- P.P. nato a           residente in Cirò Marina alla via Capo Alice n. snc, in qualità di 

trasgressore; 

- P.G. nato a    , residente in Bari alla via Carlo Massa e domiciliato in Cirò Marina alla via 

Gozzano n. 23, in qualità di responsabile del terreno di proprietà   

DISPONE INFINE 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

- Compagnia Carabinieri di Cirò Marina; 

- Comando di Polizia Locale di Cirò Marina;  

- ARPACAL competente per territorio, per la verifica di eventuali episodi di inquinamento 

ambientale - crotone@pec.arpacal.it; 

 

Che copia del presente Provvedimento venga pubblicato: 

- All’Albo pretorio dell’Ente Comunale; 

- Sul sito istituzionale dell’Ente Comunale. 

 

Cirò Marina lì 23/02/2022 

                                                                                                                                        Il Responsabile Area Tecnica  
              Urb. Edilizia Demanio Patrimonio  

                                                                                                                        Ing. Giuseppe Marino 

                                                                                                                                      ___________________ 

 
Timbro 

mailto:crotone@pec.arpacalabria.it

